

млн руб.	Прим.	Год, закончившийся 31 декабря	
		2023 года	2022 года (пересчитано, Примечание 4)
Денежные потоки от операционной деятельности			
Убыток за отчетный год		(10 289)	(4 478)
<i>Корректировки</i>			
Расходы по амортизации		8 760	8 955
Расходы по начислению резерва под обесценение внеоборотных активов	6, 10	84	193
Расходы по начислению резерва по обесценению финансовых вложений	6	—	(9)
(Доходы от восстановления резерва по обесценению запасов) / расходы по начислению	13	(1)	1
Расходы по начислению резерва по торговой и прочей дебиторской задолженности		65	9
Убыток от выбытия основных средств		288	73
Чистые финансовые расходы	8	10 177	11 049
(Доходы от восстановления резервов) / расходы по начислению резервов		(22)	60
Прочие неденежные операции		137	61
Доход по налогу на прибыль	9	(2 528)	(1 287)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и резервах			
		6 671	14 627
(Увеличение)/уменьшение запасов		8 575	(38)
(Увеличение)/уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности		2 939	(2 613)
Увеличение/(уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности		1 096	(510)
Использование резервов		(88)	(60)
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль			
		19 193	11 406
Налог на прибыль уплаченный	12	(155)	(88)
Чистый поток денежных средств от операционной деятельности			
		19 038	11 318
Денежные потоки от инвестиционной деятельности			
Поступления от продажи основных средств		11	21
Проценты, полученные по займам выданным		2 936	4 281
Приобретение основных средств		(19 695)	(14 250)
Приобретение нематериальных активов		—	—
Размещение (возврат) краткосрочных депозитов		18	(11)
Займы, выданные связанным сторонам		(16 522)	(39 828)
Возврат заемных средств		26 667	45 129
Чистый поток денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности			
		(6 585)	(4 658)
Денежные потоки от финансовой деятельности			
Привлечение кредитов и займов		34 272	91 269
Выплаты по кредитам и займам		(49 420)	(90 333)
Выплаты по облигациям		—	—
Проценты уплаченные		(4 718)	(7 147)
Выплаты по обязательствам по аренде		(133)	(134)
Поступления денежных вкладов акционеров		7 500	—
Чистый поток денежных средств, использованных в финансовой деятельности			
		(12 499)	(6 345)
Нетто (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов			
		(46)	315
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года			
		260	24
Влияние изменений валютных курсов на денежные средства и их эквиваленты			
		(13)	(79)
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного года			
	15	201	260

Показатели консолидированного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с примечаниями на страницах 13-54, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.